Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018 – EMAP

 A Pregoeira da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP torna público aos

interessados, com base na manifestação do setor técnico da EMAP, RESPOSTA AO TERCEIRO PEDIDO DE

ESCLARECIMENTO feito pela empresa TERRA AMBIENTAL, sobre itens do Edital da Licitação Pública do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para

atualização do Plano de Monitoramento Ambiental do Porto do Itaqui, em São Luís – MA; Elaboração do Plano de

Monitoramento Ambiental do Terminal Externo de Porto Grande, em São Luís – MA, do Terminal Externo de Ferry

Boat da Ponta da Espera, em São Luís - MA e do Terminal Externo de Ferry Boat de Cujupe, em Alcântara – MA; e

Execução dos Serviços Contínuos de Monitoramento da Qualidade de Efluentes, Monitoramento da Qualidade do Ar

e Monitoramento de Ruído Ambiental do Porto do Itaqui, dos Terminais de Porto Grande, Ponta da Espera e Cujupe,

conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência, do Edital.

PERGUNTA:

“No que se refere a planilha de Custos unitários Anexo III, em que momento deve ser apresentada, visto que ela
está disponibilizada nos anexos mas não é citada no edital em nenhum momento.”

RESPOSTA DA EMAP:

Após o seu questionamento houve alteração nos termos do edital, com a publicação da 1ª Versão Alterada do
Edital. Na oportunidade, foram ajustadas as alíneas “d” e “e” do subitem 7.9 do Edital. Desta forma, a planilha objeto
do questionamento deverá acompanhar a proposta de preços a ser apresentada conforme disposto no subitem 7.7
e 7.9 do Edital.

São Luis, 12 de abril de 2018.

Caroline Santos Maranhão

Presidente e Pregoeira da CSL/EMAP